Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zuzana Molčíková

Posuzování vlivů na životní prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.

Katedra: práva životního prostředí

Datum vypracování práce: leden 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila
všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 4.1. 2010 Zuzana Molčíková

Obsah:
ÚVOD.....................................................................................................................................1

1. Předmět, účel a základní principy projektového posuzování vlivů na životní prostředí ....4

2. Vznik procesu posuzování vlivů na životní prostředí a jeho úprava v mezinárodním

právu .......................................................................................................................................6

2.1. Vznik procesu EIA ve Spojených státech amerických ................................................6

2.2. Prameny právní úpravy EIA v mezinárodním právu ...................................................8

2.2.1. Espoo konvence....................................................................................................8

2.2.1.1. Obsah Espoo konvence..................................................................................9

2.2.1.2. Účast veřejnosti dle Espoo konvence ..........................................................10

2.2.2. Aarhuská úmluva................................................................................................11

2.2.2.1. Systematika a obsah Aarhuské úmluvy .......................................................12

2.2.2.2. Účast veřejnosti dle Aarhuské úmluvy ........................................................15

3. Prameny právní úpravy EIA v právu Evropských společenství .......................................16

3.1. Směrnice Rady 85/337/EHS ......................................................................................17

3.2. Směrnice Rady 97/11/ES ...........................................................................................20

3.2.1. Účast veřejnosti dle směrnice 85/337/EHS, ve znění pozdějších předpisů.......22

3.3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES .............................................22

3.3.1. Účast veřejnosti dle směrnice 85/337/EHS, ve znění pozdějších předpisů........25

3.4. Nařízení EK č. 1376/2006, o použití Aarhuské úmluvy............................................27

3.4.1. Účast veřejnosti dle nařízení EK č. 1376/2006 ..................................................28

4. Prameny právní úpravy EIA v České republice................................................................28

4.1. Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí ...............................................................29

4.2. Zákon č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životním prostředí............................29

4.3. Důvody přijetí nového zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí ............................................................................................................................31

4.4. Výčet novel k zákonu č. 100/2001 Sb........................................................................33

5. Rozbor platné právní úpravy zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí, ve znění pozdějších předpisů ................................................................................36

5.1. Základní pojmy ..........................................................................................................36

5.2. Rozsah posuzování.....................................................................................................37

5.3. Předmět posuzování ...................................................................................................37

5.4. Způsob posuzování ....................................................................................................38

5.5. Předběžné projednání.................................................................................................39

5.6. Oznámení ...................................................................................................................39

5.7. Zjišťovací řízení .........................................................................................................39

5.8. Dokumentace .............................................................................................................40

5.9. Posudek ......................................................................................................................41

5.10. Stanovisko................................................................................................................42

5.11. Mezistátní posuzování..............................................................................................43

5.12. Účast veřejnosti v ČR ..............................................................................................43

5.12.1.Vztah práva České republiky a Aarhuské úmluvy. ...........................................44

5.12.2. Účast veřejnosti dle zákona ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů

rozvojových koncepcí a programů na životní prostředí. ..............................................45

5.12.3. Účast veřejnosti dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí, ve znění pozdějších předpisů .......................................................................46

5.12.3.1. Účastnící procesu.......................................................................................46

5.12.3.2. Rozbor platné právní úpravy participace ...................................................47

5.12.3.3. Formy účasti veřejnosti a její oprávnění ...................................................51

5.13. Právní úprava participace veřejnosti na řízení v Irsku .............................................52

5.13.1. Rozsudek ESD ve věci EK proti Irsku .............................................................55

ZÁVĚR .................................................................................................................................57

Seznam použitých zkratek ....................................................................................................64

Seznam použité literatury a pramenů....................................................................................65

Resumé..................................................................................................................................69

1

ÚVOD

Obsahem této diplomové práce je představení jedné z částí procesu posuzování

vlivů na životní prostředí, kterou je posuzování vlivů záměrů na životní prostředí

(Environmental Impact Assessment – EIA). Smyslem tohoto řízení je stanovit v konkrétním

případě (průmyslového či jiného záměru 1 ) základní parametry a omezující podmínky,

zhodnotit možné varianty řešení příslušné aktivity a připravit případné kompenzační

opatření. Této fázi předchází řízení o posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí

(Strategic Environmental Assessment – SEA), které je obecnější než EIA a vztahuje se na

neurčitou skupinu objektů (záměrů) v rámci určité oblasti. Řeší dopad koncepcí (jako je

např. územní plán, krajský plán odpadového hospodářství a další) na životní prostředí a

veřejné zdraví a stanovuje podmínky, limity a kompenzační opatření, jejichž plnění mají

monitorovat a kontrolovat správní úřady.

Diplomová práce si klade za cíl vysvětlit vznik právní úpravy procesu EIA v právu

mezinárodním a komunitárním a především pak systém jeho fungování, postupný vývoj a

zakotvení v českém právním řádu. Jedním ze základních principů procesu EIA je aktivní

účast veřejnosti v rámci provádění tohoto řízení. Právě ta zde plní úkol nezávislého,

kontrolního mechanismu. Zastupuje veřejný zájem společnosti a současně vyjadřuje své

ústavní právo na příznivé životní prostředí, které je v České republice zakotveno mezi

jinými v článku 35 zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod. Dalším

nesporným přínosem účasti veřejnosti je většinou i dobrá znalost místních podmínek a

aktuální situace, která nemusí být zrovna silnou stránkou příslušného úřadu či zpracovatele

posudku. Prosazuje a zvyšuje se tak povědomí o problémech životního prostředí mezi

obyvatelstvem. 2 Nejedná se však pouze o právo účasti, ale jde i o princip sdílené a

1 Pojmy záměr, projekt, aktivita jsou dále v textu používány promiscue.
2 Dvořák, L.: Zákon č. 100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů s
komentářem, ABF, Praha, 2005.
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diferencované odpovědnosti za stav a vývoj životního prostředí, který spočívá nejen na

bedrech orgánů veřejné správy, ale i ostatních elementů společenských struktur.3

Z výše uvedených důvodů považuji téma účasti veřejnosti za natolik podstatné, že je

mu věnován speciální zájem a je zařazeno samostatně v rámci všech kapitol. Pro zajímavost

je zběžně uvedeno zakotvení této problematiky i v irském právu, které jsem měla možnost

studovat na tamější univerzitě v Corku v roce 2007/08 (University College Cork). Zmíněno

je i rozhodnutí ESD o žalobě podané EK na Irsko pro porušení čl. 6 a 8 směrnice

85/337/EHS a některé interesantní aspekty žaloby a rozsudku.

V některých případech se zabývám úvahami de lege ferenda.

Práce je rozčleněna do pěti stěžejních částí. Počáteční dvě kapitoly se věnují

představení procesu EIA, jeho principům a historickému vzniku a vývoji. Podrobněji jsou

rozebrány nejvýznamnější mezinárodní úmluvy související s procesem posuzování vlivů.

Jedná se o Úmluvu o posuzování vlivů na životní prostředí přesahující hranice států a

Úmluvu o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní

ochraně v záležitostech životního prostředí. Právě druhá z dohod, tzv. Aarhuská úmluva, je

podstatným zdrojem oprávnění přiznaných veřejnosti, a proto je jí věnován nemalý prostor.

V rámci úvodní kapitoly je rozebrán její obsah a systematika. Později je zhodnocen i její

přínos a začlenění do české právní úpravy, včetně jejího problematického postavení v rámci

našeho právního řádu.

Další kapitola diplomové práce se zabývá komunitární právní úpravou procesu

posuzování vlivů na životní prostředí. Postupně je pojednáno o směrnici 85/337/EHS, o

posuzování vlivů některých veřejných záměrů na životní prostředí ve znění pozdějších


[…]


a povědomí veřejnosti o právech a povinnostech každého při ochraně životního prostředí je

zatím velmi slabá. Přitom právě alespoň povšechná znalost a minimální orientace v zákoně

je základem dobré aplikace práva vůbec. Institut procesu posuzování vlivů je jistě

pozitivním přínosem pro ochranu životního prostředí. To však nemění nic na tom, že stále

neodpovídá plně svému účelu a požadavkům na něj kladeným. Domnívám se, že by měl

být kladen větší důraz na vyhotovování variantního řešení záměru, které by mohlo tvořit

obligatorní součást předkládané dokumentace. Přidávám se na stranu navrhovatelů

propojení procesu EIA s navazujícími řízeními. Vidím v tom nespornou výhodu úspory

času a shodného vymezení okruhu účastníků.

V Irsku je proces EIA zakotven v rámci zákona o územním plánování. Podrobnější

pravidla pro jeho aplikaci se dějí převážně formou soudcovského rozhodování. Lhůty

stanovené pro proceduru posuzování a možnosti vyjadřování postoje veřejnosti se počítají

na týdny, u nás na dny. Veřejnost a možnosti její participace jsou omezeny podmínkou

zaplacení poplatku, který není považován za vysokou finanční částku ve srovnání s běžně

vynakládanými náklady na soudní řízení v této zemi. V ČR taková poplatková povinnost

zatím neexistuje. Na druhou stranu v případech povinného provedení procesu EIA se

nemusí určité nevládní organizace účastnit předchozího námitkového řízení, v naší právní

úpravě musí. Odlišně je upraven i systém právní ochrany, který je tvořen mimo jiné i

nezávislou odvolací komisí.

Právo lidí mít možnost vyjádřit se ke změnám svého okolí je nesmírně důležité.

Díky tomu může třeba nějaká skupina jedinců nebo jednotlivec sám upozornit na hrozící

nebezpečí a zachránit tak např. významné památky, ohrožené druhy zvířat či rostlin nebo

výjimečná místa, která by byla jinak potichu zničena. Z toho plyne jednoznačná důležitost

povinnosti zveřejňování a dostatečného informování veřejnosti o všech plánovaných

projektech a hlavně těch, které mohou mít nedozírně škodlivé a nevratné následky na
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životním prostředí. Současně je třeba, aby podklady pro proces EIA byly kvalitně, pravdivě

a objektivně zpracovány a zhodnoceny. Smyslem není brzda podnikání a společenského

rozvoje, protože navrhované záměry jsou leckdy opravdu nezbytné pro kvalitní a pohodlný

život člověka, na který jsme si všichni lehce navykli a kterého je ochotný se vzdát jen

opravdu málokdo. Cílem je najít tu správnou míru mezi potřebami společnosti a ochranou

životního prostředí, která je ve své podstatě také potřebou a nezbytnou nutností pro život

člověka. Na jeho kvalitě závisí vlastně i kvalita našeho zdraví.
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Použité zkratky

CBA-cost benefit analysis (analýza prospěch a nákladů)

ČR-Česká republika

ČSFR-Československá federativní republika

EIA-Environmental Impact Assessment (posuzování vlivů na životní prostředí)

EHK-Evropská hospodářská komise OSN

EK-Evropská komise

EP-Evropský parlament

ES-Evropské společenství

ESD-Evropský soudní dvůr

EU-Evropská unie

IPPC- Integrated Pollution Prevention and Control (integrovaná prevence a omezování

znečišťování)

LZPS-Listina základních práv a svobod

MSD-Mezinárodní soudní dvůr

MŽP-Ministerstvo životního prostředí

NEPA-National Environmental Policy Act

NGO-Non-governmental organisation (nevládní organizace)

ENGO-Environmental non-governmental organisation (nevládní organizace zabývající se

ochranou životního prostředí)

NSS-Nejvyšší správní soud

PDA-Planning and Development Act, 2000

SŘS-Soudní řád správní

ZOŽP-Zákon o životním prostředí
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Resumé

Environmental Impact Assessment

The aim of this thesis is to analyze Environmental Impact Assessment (EIA) as the

significant legal instrument which tries to find a balance between a human progress and a

protection of the environment. The special interest is devoted to the theme of the public

participation in the different stages of the environmental assessment process.

The text is composed of five chapters, each of them is dealing with different aspects

of EIA. The introductory part characterises the procedure and describes the object, the

purpose and basic principles of EIA. The second chapter is a brief analysis of the formation

of the procedure in the United States of America in 1969. The main body of this head is

focused on the most important international conventions on the field of Environmental

Impact Assessment, namely The Convention on Environmental Impact Assessment in a

Transboundary Context (Espoo convention) and the Convention on Access to Information,

Public Participation in Decision-making and Access to Justice in Environmental Matters

(Aarhus convention).

The following part of the thesis contains EU environmental legal sources of

Environmental Impact Assessment. There are interpreted couple of directives as are

Directive No. 85/337/EEC as amended by Directive No. 97/11/EC, Directive No.

2003/35/EC and Commission Regulation No. 1376/2006. The fourth chapter presents a

development of the EIA law since 1992 and the reasons for the creation of the current

Environmental Impact Assessment Act No. 100/2001 Coll. including the list of the

consequential amendments.

The fifth chapter closely analyses the above mentioned act and the participation of

public in the Czech system of law. The last section of this chapter outlines how public may
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participate in the environmental assessment procedure in Ireland and describes the decision

of the European Court of Justice in the case EC against Ireland.

The closing part of this thesis brings a summary of the previous sections and

highlights advantages and disadvantages of Environmetal Impact Assessment and of its

enactment on the national, international and european level. Finally are given some

solutions in order to improve the environmental assessment process and make it more

efficient.
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Posuzování vlivů na životní prostředí - Environmental Impact Assessment

Účast veřejnosti – public participation

Přístup k přezkumným procesům – access to review procedures