Posudek vedoucí diplomové práce

Zuzana Molčíková: Posuzování vlivů na životní prostředí

Odevzdání práce: leden 2010, rozsah práce: 71 stran včetně literatury a anglického resumé

Aktuálnost (novost) tématu

Posuzování vlivů na životní prostředí je tématem v ochraně životního prostředí stále aktuálním, o to více, že se stále hledají cesty ideálního procesního ukotvení této právní úpravy.

Náročnost tématu

Diplomantka zvolila primárně širší téma posuzování vlivů na životní prostředí, v něm pak posuzování vlivů záměrů. V další specializaci se věnovala účasti veřejnosti v tomto procesu. Samotné téma posuzování vlivů na životní prostředí je standardní součástí výuky práva životního prostředí a s ohledem na bohaté české i cizojazyčné prameny je ideálním a poměrně nenáročným tématem pro diplomové práce. Tím, že diplomantka uvedla svůj záměr věnovat se po obecné rešerši dané právní úpravy intenzivně její dílčí části – účasti veřejnosti, nabídl se jí prostor pro rozsáhlé vědecké zkoumání s využitím komparativních metod apod. Je však třeba konstatovat, že přestože snahy o dosažení takového cíle jsou patrné, nebyly uvedené možnosti naplněny.

Kritéria hodnocení práce

Základním úskalím ve zvoleném tématu je systematika práce, která tvoří její základ. Je zjevné, že teprve v průběhu zpracování tématu dospěla diplomantka k závěru, že značná část práce by měla být věnována účasti veřejnosti v procesu EIA. Současně však byla vedena snahou postihnout proces EIA v obecné rovině včetně potřebných mezinárodních a evropských pramenů. Z toho důvodu se ve výčtu pramenů procesu EIA objevuje jako základní pramen Aarhuská úmluva, popř. směrnice 2003/35/ES, které však neupravují obecně proces EIA, ale právě úsek účasti veřejnosti. Podobně rozsah rozboru těchto „speciálních pramenů“ předčí prameny ostatní, což je na úkor hlavnímu tématu práce. Vnitřní vyrovnání primárního tématu práce – procesu EIA a speciálního zaměření na účast veřejnosti v tomto procesu by zásadně přispělo uchopení struktury a celkovému vyznění zvoleného způsobu zpracování. K této výtce je třeba doplnit, že na druhé straně specializace v rámci zvoleného úseku právní úpravy je rozhodně žádoucí, a diplomantka se o ni alespoň pokusila.

Ve výčtu pramenů právní úpravy se objevují v zásadě všechny relevantní dokumenty na mezinárodní, evropské i národní úrovni.

Pokud jde o použitou literaturu, pro hlubší analytický přístup (ať již v části charakteristiky procesu EIA, tak v části účasti veřejnosti) by bylo žádoucí uvádět přímo v textu práce více citací a odkazů na odbornou literaturu. Nicméně minimálně ve výčtu použité literatury se řada zajímavých zdrojů objevuje.

Pokud jde o analytickou část, s ohledem na výše uvedené systémové výtky, je třeba uvést, že v části charakteristiky procesu EIA podle platné právní úpravy se jedná o formální popisný přístup vyplývající z členění zákona. V části účasti veřejnosti je analytická část významně bohatší. V této části by bylo žádoucí lépe oddělit participaci v procesu EIA od účastenství podle správního řádu.

Na jednotlivé analytické části práce by bylo vhodné navázat dílčími závěry.

K dílčím částem práce: Většina připomínek k práci se váže na výše uvedené systematické nedostatky. Např. v závěru se diplomantka věnuje zejména Aarhuské úmluvě a směrnici 2003/35/ES, proces EIA samotný zůstává stranou. Podobně v popisu pramenů, resp. platné právní úpravy více prostoru zabírá otázka účasti veřejnosti, méně proces EIA. Tento rozdíl je třeba v práci stále zdůrazňovat a odůvodňovat významem účasti veřejnosti v daném procesu. V kapitole 5.13 by mělo být zdůrazněno, že se jedná o participaci v procesu EIA, stejně tak v dalších částech. Práce je na některých místech neúplná, popř. nepřesná, příkladmo na s. 42 je odkazováno na zásady správního řádu, aniž by bylo právně odůvodněno, proč se v procesu EIA mají použít.

Přes výše uvedené výtky, oceňuji zejména snahu o propojené popisného tématu posuzování vlivů na životní prostředí s praktickým uplatněním veřejnosti na procesu EIA.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením velmi dobře.

V rámci obhajoby by měly být zodpovězeny následující otázky:

V jakém směru byla právní úprava EIA ovlivněna zákonem č. 186/2006 Sb., resp. zákonem č. 183/2006 Sb., a jaké praktické důsledky to přineslo?

Považujete za reálné a vhodné, aby v české právní úpravě procesu EIA bylo účastenství veřejnosti vázáno na složení kauce, poplatku apod.?

V Praze dne: 20.1.2010

JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.

vedoucí diplomové práce